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日 曜 行事等 学年より 

10 木 始業式 課題テスト(1,2 年) 
【 平成最後の… 】 

 「平成最後の紅白歌合戦」、「平成最

後の箱根駅伝」、「平成最後の…」年末

年始のテレビ番組やイベントでは何か

とこの言葉が使われていましたね。見

る側もこの言葉がついているとついつ

い「あっ、大事にしなきゃ」とか思っ

ちゃうんですよね。 

 なんで「平成最後の…」という言葉

は、みんなを引き付けるのでしょう

か？私が考えた答えは、「この３０年

間継続してきたことの節目だから」で

した。いろんな考え方があるとは思い

ますが、ただ単に最後では意味がない

のです。例えば甲子園であれば、４連

続敬遠の松井秀喜や平成の怪物松坂大

輔、マー君とハンカチ王子の決勝再試

合といった甲子園への思いをみんなで

共有し、繋いできたからこそ平成最後

の甲子園に絶対に行きたい、応援した

いと思わせるのではないでしょうか。

つまり、最後の日だから大事なのでは

なく、これまであった様々な出来事へ

の思いや行動を振り返った時に、最後

の日は大事な日になるのだと私は思う

のです。 

 さて、２０１９年となり皆さんにと

って「高校生活最後の…」という行事

が立て続けにやってきます。何もしな

くても時間は過ぎてゆきます。ただ、

最後の日を迎えた時に「あっ、今日は

大事な日だな」と思って過ごすことが

できる人は、その日に向けて思いをも

って行動できた人、努力を継続してき

た人だけです。ってことで、寝てる場

合じゃないですよ！！寒い日は続きま

すが一緒に頑張りましょう。 

今年もよろしくお願いします。 

 

【2-２担任 吉井一真】 

11 金   

12 土   

13 日  

14 月 成人の日 

15 火   

16 水 ［職］ 

17 木   

18 金 センター試験結団式・出発 

19 土 
センター試験～20 

進研記述・基礎力診断テスト (1,2 年) 

20 日   

21 月 
センター試験自己採点(3 年) 

授業力向上週間～25 

22 火   

23 水   

24 木   

25 金 学年末考査(3 年) ～30 英検（16：45～） 

26 土 学校開放 

27 日   

28 月 第 3 回 ICT プロフィシエンシー検定試験 

29 火   

30 水 
〈午後短縮 45 分〉 

【Ⅰ期選抜準備】先輩の話を聴く会 

31 木 【Ⅰ期選抜】※生徒休業日 

2/1 金  

2 土   

3 日   

4 月   

5 火  

6 水  

7 木  

8 金  

9 土 センター早期対策模試(2 年)  

10 日  



【学年トピックス】   球技大会お疲れさまでした！！ 

 １２月１４日（金）に町下体育館でクラス対抗の球技大会を

行いなました。今年度はこれまでと種目が変更となり、バレー

ボールとドッジボールでの実施となりました。 

 生徒たちは、自主的に練習に励みチームワークの良さを発揮

してくれました。なかでも２年１組はバレーボール・ドッジボ

ールともに上位の成績を残し、総合２位を獲得することができ

ました。 

 大きなけがもなく無事終了することができ、教員一同はほっ

としています。１組・２組関係なく学年全体を応援できる姿は

素晴らしかったです。これからも、２学年の元気の良さが生き

るように、学校生活頑張っていきましょう。 

 

【進路関係】       あなたの GTZ は？ 

 「もうわかっているよ」という人がほとんど

だとは思いますが、もう一度確認しておきたい

と思います。 

 この GTZ（学力到達ゾーン）とは、ベネッ

セの模試において共通に使用されている学力

指標になります。国語・数学・英語各教科と総

合点をもとに自分の学力が全国的に見るとど

のくらいの力があるかがわかるようになって

います。 

 ここで、注目しておきたいのは D３のゾーン

の人たちです。右の表にも書いておきました

が、D3 の人たちは、卒業後の進路が希望通り

にならない可能性が高いことが分かっていま

す。このまま放っておいていい指標ではないこ

とは一目瞭然ですね。 

 残念ながら前回１１月の模試で D3 の判定

を受けてしまった人たち‼次の試験は１月１

９日です。何としてもこの D３から脱却を図る

べく、努力しましょう。いや、努力させます。

前回 D3 の人たちは楽しみに待っていてくだ

さい‼ 

GTZ 進学の目安 就職・公務員の目安 

A1 

４年制大学 

一般入試合格 

がめざせる 

高校卒業程度の公務員試

験合格がめざせる 

 

学力を重視する企業への

合格がめざせる 

A2 

A3 

B1 

B2 

B3 

C1+ 

４年制大学 

推薦入試合格 

がめざせる 

一般的な入社試験の 

ペーパーテストへの 

合格がめざせる 

C1- 

C2+ 

C2- 

C3+ 

C3- 

D1+ 
短期大学・ 

専門学校の 

合格がめざせる 

仕事に取り組むための 

最低限の学力が 

身についている 

D1- 

D2+ 

D2- 

D3+ 希望に沿った進学がで

きない可能性が高い 

就職後に仕事についてい

けない可能性が高い D3- 


